



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 ウシオ電機株式会社

（コード番号：6925 東証・大証第一部）

（URL <http://www.ushio.co.jp>）

問合せ先 代表者 取締役社長 菅田 史朗

TEL：(03) 3242 - 1811

責任者 執行役員 経理・財務部長 神崎 伸一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 1社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	27,501	4.8	3,823	25.3	5,167	7.2	3,619	8.3
17年3月期第1四半期	28,891	-	5,118	-	5,567	-	3,341	-
(参考)17年3月期	119,159		20,189		22,407		13,634	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	26.19	-
17年3月期第1四半期	24.24	-
(参考)17年3月期	98.89	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	185,293	129,875	70.1	940.00
17年3月期第1四半期	171,830	119,635	69.6	867.73
(参考)17年3月期	187,251	129,302	69.1	935.80

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	2,324	2,404	1,242	22,145
17年3月期第1四半期	333	2,290	2,378	16,701
(参考)17年3月期	12,408	6,473	1,758	25,436

（注）財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等は、添付資料 P1 に記載のとおりです。

【参 考】

[前回発表予想]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	61,000	11,550	7,000
通 期	129,000	24,500	14,800

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 107 円 11 銭

平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	32,000	8,550	5,100
通 期	67,000	18,100	10,900

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 78 円 89 銭

[今回修正予想]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	60,000	10,300	6,700
通 期	128,000	23,250	14,500

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 104 円 95 銭

平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	30,000	8,100	5,000
通 期	65,000	17,650	10,800

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 78 円 17 銭

(注)上記の業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は様々な要因により、予想数値とは異なる場合がございます。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成 18 年 3 月期中間期・通期の業績予想につきましては、主にデジタル家電を中心とした在庫調整の長期化および販売価格の調整等がデータプロジェクター・液晶関連製品等に影響し、特に当上半期に前回予想に比べ減少が顕著になると予想しております。つきましては、個別業績および連結業績の売上高・経常利益および当期純利益につきましては、それぞれ前回予想数値を下回る見込であるため、業績予想を前記の通り修正するものです。

1. 経営成績および財政状態

・ 経営成績

当第1四半期におけるわが国経済を顧みますと、民間設備投資の増加に加え雇用や所得環境の改善を背景にした個人消費に牽引され緩やかな回復基調で推移しましたが、一方では国内経済を牽引してきた輸出の低迷、原油価格の高止まりなどから依然として停滞感を脱却できない状況が続いております。海外におきましては、堅調に推移してきたアジア経済において中国を中心とする輸出が低迷するなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下におきまして当グループの第1四半期は、半導体・液晶業界およびデータプロジェクターの各市場において現下の情勢は緩やかな調整局面にあり、光学装置および光源で高い水準にあった需要の伸びは一時的な停滞局面を迎えました。

一方、事業展開としてはデジタルプロジェクターを中核としたネットワークおよびソフトウェアを活用した総合システムサービスの提供を推進するとともに、電子部品および光学部品の精密接着用紫外線照射装置、プリント基板業界向け高精度プリント配線用分割投影露光装置の受注強化など、積極的な事業・販売活動を推し進めました。

そのほか当グループは、将来の更なる成長に向けたデジタルシネマプロジェクターの本格的普及促進を目的として、米国のデジタル映画配信システム事業会社とビジネススキームの立ち上げに合意しました。

このように、将来に向けた新技術・新製品開発への積極的な投資を行なうとともに、生産性の向上や製造コストの低減、海外展開強化に向けた販売体制の整備・拡充など、引き続き全社を挙げて業績の向上に注力してまいりました結果、当第1四半期の業績といたしましては、売上高275億1百万円、営業利益38億2千3百万円、経常利益51億6千7百万円、四半期純利益36億1千9百万円をそれぞれ計上いたしました。

・ 財政状態

営業活動によるキャッシュ・フローは、23億2千4百万円の支出となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益が51億6千7百万円であったのに対して、仕入債務が33億6千8百万円減少したこと、および法人税等の支払が46億9千6百万円となったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、24億4百万円の支出となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出25億4千2百万円であります。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、12億4千2百万円の収入となりました。この主な要因は、配当金の支払が24億7千万円あったものの、短期借入金の純増加額が37億7千8百万円となったことによるものであります。

以上の結果、現金および現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ32億9千万円減少し、221億4千5百万円となりました。

2. 連結財務諸表等

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期末	前連結会計年度	増 減		前第1四半期末
		平成17年6月30日現在	平成17年3月31日現在	金 額	増減率(%)	平成16年6月30日現在
流動資産		(91,912)	(94,308)	(2,396)	(2.5)	(83,449)
現金および預金		21,319	24,636	3,316	13.5	15,700
受取手形および売掛金		33,809	35,622	1,812	5.1	34,049
有価証券		4,182	3,399	783	23.0	8,647
たな卸資産		24,171	22,431	1,739	7.8	18,462
繰延税金資産		2,224	2,594	369	14.2	1,591
その他		6,550	5,938	612	10.3	5,329
貸倒引当金		346	312	34	-	332
固定資産		(93,381)	(92,942)	(438)	(0.5)	(88,381)
有形固定資産		(32,060)	(30,793)	(1,266)	(4.1)	(25,754)
建物および構築物		11,495	11,312	183	1.6	8,660
機械装置および運搬具		4,922	4,442	480	10.8	3,812
土地		8,244	8,198	46	0.6	9,144
建設仮勘定		3,381	3,489	108	3.1	1,642
その他		4,016	3,350	665	19.9	2,494
無形固定資産		(2,575)	(2,720)	(145)	(5.3)	(1,922)
投資その他の資産		(58,744)	(59,428)	(683)	(1.1)	(60,704)
投資有価証券		56,071	56,730	658	1.2	53,344
長期貸付金		234	233	0	0.3	2,107
前払年金費用		271	258	12	4.9	304
繰延税金資産		649	658	9	1.4	638
その他		1,762	1,768	6	0.4	4,581
貸倒引当金		245	222	22	-	272
資産合計		185,293	187,251	1,958	1.0	171,830

(単位：百万円)

科 目	期 別 当第1四半期末 平成17年6月30日現在	前連結会計年度 平成17年3月31日現在	増 減		前第1四半期末 平成16年6月30日現在
			金 額	増減率(%)	
流動負債	(39,142)	(41,575)	(2,432)	(5.9)	(35,920)
支払手形および買掛金	14,244	17,574	3,330	18.9	16,334
短期借入金	13,788	9,783	4,005	40.9	8,601
1年以内返済予定長期借入金	105	466	360	77.3	2,689
未払法人税等	2,262	5,746	3,483	60.6	1,860
繰延税金負債	-	-	-	-	5
賞与引当金	1,143	2,086	942	45.2	999
その他	7,598	5,919	1,679	28.4	5,427
固定負債	(15,767)	(15,872)	(105)	(0.7)	(15,278)
長期借入金	3,191	2,832	358	12.7	816
繰延税金負債	10,420	10,867	447	4.1	12,334
退職給付引当金	420	343	77	22.4	446
役員退職給与引当金	87	851	763	89.7	1,029
その他	1,647	977	670	68.6	651
負債合計	54,910	57,448	2,537	4.4	51,198
少数株主持分	507	501	6	1.4	996
資本金	19,556	19,556	-	-	19,556
資本剰余金	28,371	28,371	-	-	28,118
利益剰余金	68,074	67,219	855	1.3	56,927
その他有価証券評価差額金	17,340	17,950	610	3.4	19,871
為替換算調整勘定	1,616	1,960	344	-	2,682
自己株式	1,851	1,834	16	-	2,155
資本合計	129,875	129,302	572	0.4	119,635
負債、少数株主持分および資本合計	185,293	187,251	1,958	1.0	171,830

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 1 四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月 30日)	前第 1 四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月 30日)	増 減		前連結会計年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月 31日)
			金 額	増減率(%)	
売上高	27,501	28,891	1,390	4.8	119,159
売上原価	17,538	18,189	650	3.6	75,845
売上総利益	9,962	10,702	740	6.9	43,313
販売費および一般管理費	6,138	5,584	554	9.9	23,124
営業利益	3,823	5,118	1,294	25.3	20,189
営業外収益	1,691	704	986	140.0	2,998
受取利息	137	197	60	30.4	617
受取配当金	183	143	40	28.2	399
その他	1,370	363	1,006	276.4	1,982
営業外費用	347	255	91	35.9	780
支払利息	98	51	46	90.7	293
その他	249	204	45	22.1	487
経常利益	5,167	5,567	399	7.2	22,407
特別利益	-	-	-	-	84
特別損失	-	145	145	100.0	901
税金等調整前 四半期(当期)純利益	5,167	5,421	253	4.7	21,591
法人税、住民税および事業税	1,104	1,386	281	20.3	8,298
法人税等調整額	394	569	175	30.8	603
少数株主利益	50	124	73	59.5	262
四半期(当期)純利益	3,619	3,341	277	8.3	13,634

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
科 目			
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,167	5,421	21,591
減価償却費	1,003	653	3,014
受取利息および受取配当金	321	340	1,016
支払利息	98	51	293
売上債権の増加額(又は減少額)	2,032	1,408	2,614
たな卸資産の増加額	1,465	1,626	5,034
仕入債務の増加額(又は減少額)	3,368	1,930	2,957
その他	961	279	152
役員賞与の支払額	-	51	52
小計	2,184	4,349	18,985
利息および配当金の受取額	295	219	1,217
利息の支払額	107	44	291
法人税等の支払額	4,696	4,191	7,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,324	333	12,408
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	260	323	1,481
定期預金の払戻による収入	305	244	1,342
有価証券の取得による支出	1,000	100	881
有価証券の償還および売却による収入	325	751	6,327
有形固定資産の取得による支出	2,542	2,006	8,403
有形固定資産の売却による収入	34	1	437
無形固定資産の取得による支出	8	643	1,623
投資有価証券の取得による支出	429	219	4,163
投資有価証券の償還および売却による収入	1,177	250	952
出資金の払込による支出	-	500	-
長期貸付けによる支出	40	-	138
長期貸付金の回収による収入	12	200	1,073
その他	22	54	86
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,404	2,290	6,473
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	3,778	100	1,337
長期借入れによる収入	360	2	2,480
長期借入金の返済による支出	361	2	2,757
自己株式の取得による支出	16	28	205
自己株式の売却による収入	-	-	155
配当金の支払額	2,470	2,436	2,752
少数株主への配当金の支払額	47	28	30
少数株主からの払込による収入	-	14	15
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,242	2,378	1,758
現金および現金同等物に係る換算差額	196	140	363
現金および現金同等物の増加額(又は減少額)	3,290	4,194	4,540
現金および現金同等物の期首残高	25,436	20,895	20,895
現金および現金同等物の期末残高	22,145	16,701	25,436

3. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期 (自平成17年4月1日至平成17年6月30日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 また は全 社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	26,628	872	27,501	-	27,501
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	10	30	41	(41)	-
計	26,639	903	27,542	(41)	27,501
営業費用	22,873	845	23,718	(41)	23,677
営業利益	3,765	57	3,823	0	3,823

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成16年4月1日至平成16年6月30日)				
	光応用製品事業	産業機械および その他事業	計	消 また は全 社	去 連 結
売上高および営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	27,972	919	28,891	-	28,891
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	8	16	25	(25)	-
計	27,981	936	28,917	(25)	28,891
営業費用	22,937	862	23,799	(26)	23,773
営業利益	5,043	74	5,117	0	5,118

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の市場における使用目的に応じて、光応用製品事業、産業機械およびその他事業に区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

光応用製品事業

...ハロゲンランプ、クセノンランプ、超高圧UVランプ、
映画館用映写機および関連装置、紫外線硬化装置、
各種露光装置、エキシマランプおよび関連装置

産業機械およびその他事業

...射出成形機、食品包装機械、自動制御等

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期 (自平成17年4月1日至平成17年6月30日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,232	7,646	1,468	5,153	27,501	-	27,501
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	3,832	174	185	1,376	5,569	(5,569)	-
計	17,065	7,820	1,653	6,530	33,070	(5,569)	27,501
営業費用	14,644	7,539	1,562	5,434	29,179	(5,502)	23,677
営業利益	2,421	281	91	1,096	3,890	(66)	3,823

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成16年4月1日至平成16年6月30日)						
	日 本	北 米	ヨーロッパ	ア ジ ア	計	消 去 または全社	連 結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	14,943	6,395	1,355	6,198	28,891	-	28,891
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	4,355	184	161	913	5,614	(5,614)	-
計	19,298	6,579	1,516	7,111	34,506	(5,614)	28,891
営業費用	15,332	6,723	1,436	5,837	29,329	(5,555)	23,773
営業利益	3,966	143	79	1,274	5,177	(58)	5,118

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米 米国、カナダ

(2) ヨーロッパ オランダ、ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア 中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第1四半期 (自平成17年4月1日至平成17年6月30日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	5,747	2,442	7,394	287	15,872
連結売上高					27,501
連結売上高に占める海外売上高の割合	20.9%	8.9%	26.9%	1.0%	57.7%

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自平成16年4月1日至平成16年6月30日)				
	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高	4,997	1,944	8,572	298	15,812
連結売上高					28,891
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.3%	6.7%	29.7%	1.0%	54.7%

- (注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国または地域
(1) 北米 米国、カナダ
(2) ヨーロッパ オランダ、ドイツ、イギリス、フランス
(3) アジア 中国、台湾、韓国、フィリピン、シンガポール
(4) その他の地域 アルゼンチン、ブラジル
3. 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。